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PŘEDMLUVA

Tato práce se zabývá problematikou trestní odpovědnosti právnických

osob jako kontroverzního fenoménu současné teorie práva, stejně jako teorie

práva trestního. Základním posláním této práce je vymezit nejen trestní

odpovědnost právnických osob jako obecný pojem, ale především zevrubným

způsobem popsat a zhodnotit aktuální právní úpravu problematiky trestní

odpovědnosti právnických osob v rámci českého právního řádu na základě

současné české právní úpravy a určit případné perspektivy trestní odpovědnosti

právnických osob v rámci českého práva. Zamýšleným cílem práce je podat

ucelený přehled o institutu trestní odpovědnosti právnických osob jako celku,

stejně jako o jeho aplikačních možnostech a procesu, především v rámci právního

řádu České republiky.
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I. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je jeden z nejdiskutovanějších

a nejkontroverznějších konceptů nejen práva trestního, ale i teorie práva

obecně, konkrétně koncept trestní odpovědnosti právnických osob. Toto téma

jsem si zvolil proto, že problematika trestní odpovědnosti právnických osob je

velmi zajímavou a v České republice i poněkud neoblíbenou součástí systému

trestního práva.

Tato diplomová práce bude vymezením problematiky trestní odpovědnosti

právnických osob v rámci platné české právní úpravy zákona číslo 418/2011

Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. V rámci platné

české úpravy bude jednak obecným způsobem vymezena problematika trestní

odpovědnosti právnických osob, její základní východiska a hmotněprávní

i procesněprávní aspekty.

Tato diplomová práce je také zamýšlenou obhajobou české úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob a poskytuje rovněž autorovi osobní úvahy de

lege ferenda nad základními perspektivami úpravy v rámci českého prostředí.

Základními zdroji, z nichž bylo čerpáno, byly především odborné

monografie českých autorů, zejména profesora Jiřího Jelínka, jakož

i komentáře k platné právní úpravě trestní odpovědnosti právnických osob

v České republice, k zákonu číslo 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim.
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II. OBECNĚ O TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI PRÁVNICKÝCH

OSOB

1) Obecně k trestní odpovědnosti právnických osob

Zavedení trestní odpovědnosti právnických osob je zcela jistě možné označit

za jednu z nejpřevratnějších změn českého trestního práva, neboť není pouhým

doplněním systematiky trestního práva, jeho prostým rozšířením, ale především

představuje zásadní narušení některých zásad trestněprávní dogmatiky, zejména

v otázce pachatele trestného činu, tedy jeho subjektu, a také v rámci otázky

přičitatelnosti trestného činu na základě vnitřního vztahu jeho pachatele vůči jeho

následku, tedy subjektivní stránky trestného činu.

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob je samozřejmě na

základě své výše zmíněné převratnosti rovněž tématem velice kontroverzním

a diskutovaným, neboť v rámci české odborné veřejnosti panovala a panuje

k tomuto institutu trestního práva poměrně otevřená skepse, kterou snad může

dobře prezentovat následující vyjádření současného předsedy Městského soudu

v Praze, dr. Libora Vávry, z odborného kongresu Právní prostor 2011 „Čeká nás

prý trestní odpovědnost právnických osob. Já už se těším, až budu před jednací

síní vyvolávat Brouk, Babka, Brouk a Babka. Co tam ta právnická osoba, to

znamená Brouk a Babka, bude vedle pánů Brouka a Babky dělat? Jak bude

trestně odpovědná? Samozřejmě, sankce už známe, známe návrhy toho zákona.

Proč se to má dělat v trestním řízení, které jak už jsme si tady řekli, je nejdražší ze

všech nástrojů, které stát má? Je nejvíc formalizované oproti sankcím, které lze

uložit ve správním řízení, na což jsou podnikatelé úplně běžně zvyklí, ať už jde

o oblast životního prostředí nebo čehokoliv jiného. Proč to má být to trestní

právo?“
1
Se značnými pochybami se staví k problematice trestní odpovědnosti

právnických osob rovněž Mgr. Franc, předseda Okresního soudu Praha – západ,

který se domnívá, že „ nelze očekávat snadnější prokázání trestní odpovědnosti

právnických osob tam, kde je obtížné objasnit spáchání trestného činu některou

fyzickou osobou.“, kdy Franc zároveň považuje trestání právnických osob

prostředky trestního práva za nesmyslné, neboť vyjadřuje přesvědčení, že trestat

1
Cit.: VÁVRA, L. Jak trestní právo „vychovává“ podnikatele. Soudce, 2011, č. 5-6, Praha:

Havlíček Brain Team, s. 66
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za spáchaný trestný čin také právnickou osobu je stejné, „jako kdybychom za

trestný čin vraždy chtěli trestat sekeru, jíž byl spáchán.“
2

Tato skepse odborné veřejnosti je zároveň doprovázena až nezájmem

a nevědomostí veřejnosti laické, do níže je možné zahrnout i valnou většinu

podnikatelů, tedy osob, jichž se tato nová součást českého právního řádu bude

dotýkat především. Tento závěr je možné dovodit ze závěrů dotazníkového šetření

podniknutého v roce 2013 Novým, které bylo uveřejněno na internetu
3
, jehož se

v rámci své vědecké práce dovolává již Maršálek.
4

Spornost a obtížnost problematiky trestní odpovědnosti právnických osob

plyne také z cizorodosti tohoto konceptu pro kontinentální právní myšlení, neboť

svým vznikem, respektive svým skutečným historickým rozvojem a také

rozvojem svého teoretického schématu v rámci prostoru common law, tedy práva

angloamerického, nebo také anglosaského, je pro klasickou teoretickou

trestněprávní a teoretickoprávní školu zemí řídících se kontinentálním právním

systémem jen velmi náročně pojmutelná, především velmi pomalu. Ač se

kontinentální právní doktrína problematice trestního odpovědnosti právnických

osob věnuje již relativně dlouho, toto je možné doložit například konáním

mezinárodního sjezdu pro trestní právo v roce 1929, jehož programem byla mimo

jiné právě otázka trestní odpovědnosti právnických osob. Avšak do praxe

kontinentálního právního systému byla trestní odpovědnost právnických osob

zavedena až v rámci nizozemského právního řádu v roce 1950, kdy právnická

osoba byla v rámci nizozemského právního řádu trestně odpovědná pouze za

ekonomické delikty. Ke generální trestní odpovědnosti právnických osob, tedy

k odpovědnosti právnických osob za všechny trestné činy, sáhl holandský

zákonodárce v roce 1976, což bylo v rámci kontinentálního právního systému opět

průlomové. Většina evropských zemí zavádí trestní odpovědnost právnických

osob až v devadesátých letech dvacátého století, jako například Norsko, které

trestní odpovědnost právnických osob zavedlo v roce 1991, či Francie, která

2
Cit.: FRANC, P. Nad návrhem zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. Soudce,2010, č.

6-7, Praha: Havlíček Brain Team, s. 38
3
NOVÝ, K. Trestní odpovědnost právnických osob (výsledky průzkumu z 25.2.2013)[online].2013

[cit. 15.10.2015]. Dostupné na https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/topo-subjekty/
4
MARŠÁLEK, P. Přetrvávající problém legitimity trestní odpovědnosti právnických osob. In

Trestní odpovědnost právnických osob-bilance a perspektivy. Ed. J. JELÍNEK a kolektiv, Praha:

Leges, 2013, s. 35
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trestní odpovědnost právnických osob zavedla v roce 1992.
5
V České republice

byl zákon č. 418/ 2011 Sb., který je účinným zněním zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále pouze „zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob“) a který byl v tento transformován z vládního

návrhu zákona, jenž byl jako sněmovní tisk č. 285/0 předložen Parlamentu České

republiky k projednání a následně legislativním procesem schválen, i přesto, že

tento se vzhledem k vetu bývalého prezidenta republiky, profesora Klause,

poněkud protáhl, přijat v listopadu roku 2011 a jeho účinnost stanovena od

1.1.2012.

Již mnohokráte zmíněný český zákon o trestní odpovědnosti právnických osob

byl přijat až po mnohaleté a už takřka neúnosné kritice mezinárodních organizací,

jako například OSN, OECD, Rada Evropy či GRECO (Group of States against

Corruption) a současně naplnil závazky plynoucími České republice z členství

v Evropské Unii, která se touto problematikou a metodikou jejího řešení zabývala


[…]


odpovědnosti právnických osob, přijmout ji jako definitivně existující část

právního řádu České republiky, který minimálně do té doby, dokud bude Česká

republika členským státem odpovídajících mezinárodních organizací, které ji

k přijetí koncepce trestní odpovědnosti právnických osob svoji normativní

činností zavázaly, nezmizí a tak je třeba ho vnímat nikoliv jako po mnichovském

způsobu vnucený institut, ale jako potencionálně účinný prostředek pro boj se
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společensky nežádoucí realitou trestné činnosti páchané právnickými osobami.

Proto je třeba se místo hledání negativ této právní úpravy za cílem ji dehonestovat

a odsoudit jako nadbytečnou a nesmyslnou k neužívání, hledat její nedostatky

jako cestu k jejímu zlepšení a doplnění ve smyslu jejího možného optimálního

užití k boji proti kriminalitě právnických osob, a tím zneužívání základního

smyslu existence těchto útvarů v rámci práva.
114
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 Zdrojem k této kapitole byly také opakované rozhovory nad problematikou aplikační praxe

konceptu trestní odpovědnosti právnických osob a ustanovení zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob s příslušníky Služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR, Útvaru pro

odhalování korupce a finanční kriminality, konkrétně s pplk. Mgr. Zdeňkou Röslerovou, kpt. Mgr.

Jaroslavem Slavětínským a pplk. Mgr. Danielem Krobotem.
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X. ZÁVĚR

Trestní odpovědnost právnických osob je jedním z nejspornějších institutů

aktuálního trestního práva, ať už v rámci České republiky, či jiných zemí

kontinentálního právního systému. I v teoretickoprávní rovině představuje trestní

odpovědnost právnických osob jednou z nejkontroverznějších aktuálních otázek.

Zavedení tohoto konceptu je ústupem od jedné z klíčových zásad kontinentálního

právního systému na poli trestního práva – zásady individuální trestní

odpovědnosti. Je nutné konstatovat, že některé klíčové otázky nejsou ani dnes

uspokojivě vysvětleny, a to ani ve státech, které již trestní odpovědnost

právnických osob byla zavedena podstatně dříve, než v České republice, jako

například v Nizozemí či ve Francii. Hlavní proud argumentace proti trestní

odpovědnosti právnických osob, respektive jejímu zavedení do právního řádu

České republiky či jiné země kontinentálního právního systému, se zakládá

především na komplikovanosti její teoretické koncepce, její cizorodosti v rámci

českého, respektive kontinentálního právního systému, i její obtížné aplikační

praxi, přesto však je nutné se domnívat, že její zavedení jako prostředku k úpravě

negativní společenské i kriminologické reality je žádoucí.

Vzhledem ke stále se zvyšujícímu počtu právnických osob i jejich rostoucí

protispolečenské a protiprávní aktivitě je na místě snaha zavést účinné, přiměřené

a odstrašující sankce, k čemuž Českou republiku nezanedbatelným způsobem

zavazují i mezinárodní dokumenty. Otázkou odborné veřejnosti je, zda koncept

trestní odpovědnosti právnických osob je opravdu jediným možným řešením.

Příkladu německé právní úpravy ukazuje, že vhodnou správně-administrativní

úpravou lze též dosáhnout požadovaného výsledku, ač cesta k němu je v mnoha

případech složitější a komplikovanější, než tomu je v případě zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob.

Vzhledem k tomu, že zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim je již přijat, není až tak vhodné zabývat se

otázkou smysluplnosti tohoto řešení a věčnými diskuzemi, zda jiné řešení není

vhodnější. Je třeba se zabývat otázkou, jak maximalizovat do nejvyšší míry

možný kriminalistický a trestněprávní, a tím i společenský užitek této normy. Je

třeba se také oprostit od nechuti k tomuto předpisu, jakož i k celé koncepci trestní

odpovědnosti právnických osob, přijmout ji jako definitivně existující část
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právního řádu České republiky, který minimálně do té doby, dokud bude Česká

republika členským státem odpovídajících mezinárodních organizací, které ji

k přijetí koncepce trestní odpovědnosti právnických osob svoji normativní

činností zavázaly, nezmizí a tak je třeba ho vnímat nikoliv jako po mnichovském

způsobu vnucený institut, ale jako potencionálně účinný prostředek pro boj se

společensky nežádoucí realitou trestné činnosti páchané právnickými osobami.

Proto je třeba se místo hledání negativ této právní úpravy za cílem ji dehonestovat

a odsoudit jako nadbytečnou a nesmyslnou k neužívání, hledat její nedostatky

jako cestu k jejímu zlepšení a doplnění ve smyslu jejího možného optimálního

užití k boji proti kriminalitě právnických osob, a tím zneužívání základního

smyslu existence těchto útvarů v rámci práva.
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RESUMÉ

Criminal liability of legal entities

Criminal liability of legal entities is one of the most disputable aspects of

actual law theory, czech law theory, as well as the law theory of the world‘s. This

thesis offers a complex introduction into the subject of criminal liability of legal

entities, as the phenomenon and as the subject of czech act number 418/2011 of

collection of acts.

This thesis is structured into ten chapters logicaly organized in accordance

to their partial scope of the subject of the concept of criminal liability of legal

entities. The author mainly describes the use of the concept of criminal liability

of legal entities in the Czech republic.

The author offers also the introduction into the main roots of the criminal

liability of legal entities in Czech republic and into the systematic overview of

czech act number 418/2011 of collection of acts. The thesis also deals with the

main substantive and procedural issues of criminal liability of legal entites. The

legal regulation in abroad, more precisely in some of the member states of the

European union, is also demonstrated. The author also offers an introduction into

the main perspectives of czech regulation on the subject of criminal liability of

legal entities.
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