V Plzni dne 27. 4. 2015

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Martina France

„Trestní odpovědnost právnických osob“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky trestní odpovědnosti právnických osob jako relativně nového institutu trestního práva v České republice. Téma diplomové práce je tedy mimořádně aktuální s ohledem na skutečnost, že tento institut zakotvil v různých formách již ve většině evropských států.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Vlastní text diplomové práce čítá 89 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu pramenů, příloh a resumé čítá 94 stran.

Diplomant si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojil nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury a z použitých citací, kterých je v diplomové práci dostatečné množství. Diplomant použil při zpracování českou i zahraniční literaturu, právní předpisy a judikaturu, která se vztahuje ke zpracovávané problematice.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a závěru (část 10) celkem do dalších sedmi částí (část 2 až 9).

Ve druhé části diplomant pojednává obecně o trestní odpovědnosti právnických osob a základních zásadách trestního práva ve vztahu k trestní odpovědnosti právnických osob. Třetí část se zabývá východisky a důvody existence trestní odpovědnosti právnických osob, čtvrtá část pak funkcí trestní odpovědnosti právnických osob v rámci systému trestního práva. Kapitoly pět až sedm jsou věnovány současné právní úpravě dané problematiky, zejména zákonu č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a hmotněprávním a procesněprávním aspektům trestní odpovědnosti právnických osob. V osmé kapitole se pak autor věnuje některých zahraničním úpravám dané problematiky v členských státech EU a ve Švýcarsku. Závěrečná kapitola práce je věnována perspektivám vývoje trestní odpovědnosti právnických osob a úvahám de lege ferenda. Celá práce pak vyústí ve stručný závěr.

4) Náměty pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se autor mohl vyjádřit ke srovnání zahraničních úprav dané problematiky s českou právní úpravou, konkrétně jaké prvky té či oné zahraniční úpravy by případně navrhol zařadit do právní úpravy české a proč.

5) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí konzultantka předloženou diplomovou práci jako zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou „**výborně až velmi dobře**“.

Doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
konzultantka diplomové práce